ATA Nº 37/2010 – Quinta Sessão Ordinária do mês de Agosto do
Quarto Período Legislativo da Décima Quinta Legislatura da Câmara

Municipal de Gurupi, realizada em 24 de Agosto de 2010, na Escola

Municipal Agripino de Souza Galvão, localizada na Rua 124, QPMG-
58, Setor Bela Vista. Às 19hs23min, havendo número legal de

Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus e
em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis,

Vereador Jonas Barros declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
convidou o Vereador Dr. Maurício para fazer a leitura do texto bíblico

e a saudação costumeira aos visitantes. Em seguida o Senhor Vice
Presidente solicitou à Assessora Jurídica desta Casa Drª Maria José

que fizesse a leitura da Ata da Sessão anterior, que depois de lida,
discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Os Vereadores Kita

Maciel, Jonas Barros, Dr. Maurício e Professora Zenaide solicitaram a
inclusão no expediente dos Projetos de Lei nº 29/2010 e 019/2010,

do requerimento 237/2010 e da indicação 200/2010, que foi acatado
pelo plenário. Dando prosseguimento à Sessão o Senhor Presidente

solicitou à 1ª Secretária da Mesa, Vereadora Professora Zenaide que

fizesse a leitura das matérias constantes no expediente. LEITURA
DAS CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS. PROJETO DE LEI Nº

28/2010, DE 12/08/2010. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:
Autoriza a contratação de pessoal por tempo determinado e dá outras

providências. PROJETO DE LEI Nº 29/2010, DE 16/08/2010.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a desafetação e

regularização fundiária da área que especifica e dá outras
providências. PROJETO DE LEI Nº 018/2010, DE 23/08/2010.

AUTOR: Ver. Kita Maciel. ASSUNTO: Autoriza a celebração de
convênio entre o município de Gurupi com as Creches Maria

Madalena, Instituto Irmã Dulce e Associação Berçário Espírita Maria
de Nazaré-ABEMN. PROJETO DE LEI Nº 019/2010, DE

23/08/2010. AUTOR: Ver. Kita Maciel. ASSUNTO: Declara de
utilidade pública a Associação Beneficente casa de Maria Nossa

Senhora de Fátima. PROJETO DE RESOULÇÃO Nº 005/2010, DE

16/08/2010. AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO: Cria Comissão
Especial de Estudos para apreciar propostas de concessões

honoríficas. Os Projetos de Lei e de Resolução foram encaminhados
para as comissões competentes para seus devidos pareceres.

MOÇÃO DE APLAUSOS N° 016/2010, de 23/08/10.
PROPONENTE: Vereadora Professora Zenaide. ASSUNTO: Em

homenagem à Universidade do Norte do Paraná, pólo de Gurupi. A
Moção de Aplausos foi encaminhada à ordem do dia da próxima

sessão ordinária. REQUERIMENTO N° 142/2010, de 22/04/10.
REQUERENTE: Vereador Dr. Maurício e outros. REQUERIDO:

Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:

Transportadora Goiás LTDA. ASSUNTO: Viabilização de uma linha de
ônibus aos sábados, domingos e feriados para o Setor Bela Vista. O

Requerimento foi colocado em discussão e votação sendo aprovado

por unanimidade. REQUERIMENTO N° 143/2010, de 22/04/10.
REQUERENTE: Vereador Dr. Maurício e outros. REQUERIDO:

Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: 4º BPM
de Gurupi - TO. ASSUNTO: Viabilização de um Posto Policial no Setor

Bela Vista. O Requerimento foi colocado em discussão e votação
sendo aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N° 238/2010,

de 23/08/10. REQUERENTE: Vereador Kita Maciel. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:

SANEATINS. ASSUNTO: Requerer a construção de tubulação de água
nos Setores Bela Vista e Oeste. O Requerimento foi colocado em

discussão e votação sendo aprovado por unanimidade com o abono
dos Vereadores Denes Teixeira, Dr. Maurício, Marta Barbosa e Marcão

do Povo. REQUERIMENTO N° 237/2010, de 04/05/10.
REQUERENTE: Vereador Dr. Maurício. REQUERIDO: Presidente da

Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal

da Educação. ASSUNTO: Construção de uma quadra coberta e mais
duas salas de aula, na escola Municipal Agripino de Sousa Galvão,

setor Bela Vista. O Requerimento foi colocado em discussão e votação
sendo aprovado por unanimidade. INDICAÇÃO N° 178/2010, de

16/06/10. INDICANTE: Vereador Marcão do Povo. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Criação de um cargo para a

Farmácia Popular ou disponibilização de um dos funcionários que ali
já fazem parte do quadro para que façam entrega de remédios e que

seja em domicílio para idosos acima de 70 anos de idade, sendo
esses medicamentos isentos de pagamentos. INDICAÇÃO N°

179/2010, de 16/06/10.  INDICANTE:  Vereador Marcão do
Povo.  INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Verificar

a possibilidade de um beneficio/desconto nos tributos municipais para
moradores que tiveram pelos menos uma árvore plantada na porta

da sua residência e/ou imóvel urbano. INDICAÇÃO N° 198/2010,

de   17/08/10.          INDICANTE:   Vereadora  Professora
Zenaide. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:

Solicitação do aumento do espaço físico  e reformas dos banheiros da
Escola Municipal Agripino de Souza Galvão. INDICAÇÃO N°

200/2010,   de   23/08/10.    INDICANTE:    Vereadora
Zenaide.  INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:

Solicitação de asfaltamento da Rua São Bernardo situada no Parque
Residencial São José. As indicações lidas foram encaminhadas ao

chefe do Poder Executivo Municipal. Não havendo mais matérias a
serem apreciadas no expediente, o Senhor Presidente convidou para

fazer uso da palavra os Senhores: Dinausa Narciso de Moraes

Fernandes, Diretora da Escola Municipal Agripino de Souza Galvão,
Antonio Lima de Souza (Toim do Bela Vista), Presidente da

Associação dos Moradores do Setor Bela Vista, Pedro Miguel Lobato,

ex Presidente da Associação dos Moradores do Setor Bela Vista,
Nemézio Costa Luz, Vice Presidente da Associação dos Moradores do

Setor Bela Vista. Dando prosseguimento à Sessão e não havendo
Vereadores inscritos no Pequeno Expediente, o Senhor Presidente

passou para o Grande Expediente, fizeram o uso da palavra por
ordem de inscrição os Vereadores Marcão do Povo, Denes Teixeira,

Kita Maciel, Professora Zenaide, Professor Cabo Carlos, Dr. Maurício,
Jonas Barros, Dinda e Marta Barbosa. Não havendo mais Vereadores

inscritos o senhor Presidente Passou para o Grande Expediente,
solicitando a 1ª Secretária a leitura das matérias a serem apreciadas.

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03, DE 29/03/2010. AUTOR: Ver.
Professor Cabo Carlos. ASSUNTO: Dispõe sobre alteração do inciso

XIV do artigo 14 e do artigo 247 do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Gurupi. O Projeto foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovado por unanimidade em segunda votação do segundo

turno. Não havendo mais matérias a serem apreciadas na Ordem do
Dia, o senhor Presidente passou para as considerações finais, não

havendo inscritos e nada mais a tratar, o Senhor Presidente declarou
encerrada a presente sessão às 21hs35min, agradecendo a presença

de todos. Foi solicitada como visita honrosa a esta Sessão a presença
do Pastor Nilson Francisco Barbosa e do Advogado Ricardo Paré pelo

Vereador Marcão do Povo.  Compareceram a esta Sessão os Senhores
Vereadores: Jonas Barros – PV, como Presidente, Vereadora

Professora Zenaide – PSB, como 1ª Secretária da Mesa, Denes
Teixeira – PPS, Dinda – PR, Dr. Maurício – PR, Kita Maciel – PMDB,

Vereador Marcão do Povo – PR, Marta Barbosa – DEM e Professor
Cabo Carlos – PT. Com a ausência da Vereadora Wanda Botelho – PR.

O teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados
em CD de nº 037/2010, o qual passa a fazer parte integrante desta

ata. Escola Municipal Agripino de Souza Galvão, Setor Bela Vista,

município de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e quatro dias do
mês de agosto de dois mil e dez.

Ver. Jonas Barros                             Verª. Professora Zenaide
       Presidente                                           1ª Secretária